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남원용성중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-06 예산액 1,667,831,000

2019학년도 남원용성중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  1,639,394,000원”을  “세입 · 세출 각각  1,667,831,000원”으로 한다.

발행일 :2019-12-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,667,831 1,639,394 28,437 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,405 14,049 0.8

학생복지/교육격차 해소 32,764 818,135 49.0

기본적 교육활동 -1,899 225,675 13.5

선택적 교육활동 -4,050 138,465 8.3

교육활동 지원 2,468 255,520 15.3

학교 일반운영 1,559 215,987 12.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,263 1,185,015 71.0

이전수입 기타이전수입 0 24,380 1.4

자체수입 학부모부담수입 -26,526 410,397 24.6

자체수입 행정활동수입 -1,300 5,490 0.3

기타수입 전년도이월금 0 42,549 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,209,3951,153,132 56,263

1.교육비특별회계이전수입 1,185,0151,128,752 56,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,185,0151,128,752 56,263

1.학교회계전입금 1,185,0151,128,752 56,263

1.학교운영비전입금 420,669 420,669 0

2.목적사업비전입금 764,346 708,083 56,263
급식종사원 대체인력 인건비 : (1,918,000원 ×

 1교) - 1,717,000원 =
201,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (4,610,000원

 × 1교) - 2,290,000원 =
2,320,000

저소득층자녀 방과후 자유수강권 지원비 : (0원

 × 1교) - 1,800,000원 =
-1,800,000

도시지역무료급식 : (238,612,000원 × 1교) - 

193,469,000원 =
45,143,000

친환경우수농축수산물지원 : (30,301,000원 × 

1교) - 25,176,000원 =
5,125,000

(성립전)과학실안전방비구축 지원 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

계약제교원 맞춤형복지비 : 1,374,940원 × 1교

 =
1,374,000

(성립전)제12회 전국학교스포츠클럽대회 참가비

 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

2.기타이전수입 24,380 24,380 0

1.기타공공이전수입 24,380 24,380 0

1.기타공공지원금 24,380 24,380 0

1.기타지원금 24,380 24,380 0

2.자체수입 415,887 443,713 -27,826

1.학부모부담수입 410,397 436,923 -26,526

1.수익자부담수입 410,397 436,923 -26,526

1.급식비 301,804 313,213 -11,409

1.급식비 289,993 289,993 0

2.우유급식비 11,811 23,220 -11,409우유급식비 : -11,409,000원= -11,409,000

2.방과후학교활동비 0 1,280 -1,280

1.방과후학교활동비 0 1,280 -1,280방과후학교활동비 : -1,280,000원= -1,280,000

3.현장체험학습비 57,981 66,900 -8,919

1.현장체험학습비 57,981 66,900 -8,9192학년 테마식현장체험학습비 : 265,000원= 265,000

1학년 수련활동비 : -3,500,000원= -3,500,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1학년 현장학습비 : -2,058,000원= -2,058,000

2학년 현장학습비 : -1,818,000원= -1,818,000

3학년 현장학습비 : -1,808,000원= -1,808,000

4.졸업앨범비 8,064 8,064 0

1.졸업앨범비 8,064 8,064 0

5.교복구입비 42,548 47,466 -4,918

1.교복구입비 42,548 47,466 -4,918교복구입비 : -4,918,000원= -4,918,000

2.행정활동수입 5,490 6,790 -1,300

1.사용료및수수료 2,460 4,860 -2,400

1.사용료및수수료 2,460 4,860 -2,400

1.사용료 2,460 4,860 -2,400강당사용료 : -2,400,000원= -2,400,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,930 1,830 1,100

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,730 630 1,100

1.기타행정활동수입 1,730 630 1,100수도광열비 : 100,000원×4회= 400,000

지연배상금 : 700,000원×1회= 700,000

3.기타수입 42,549 42,549 0

1.전년도이월금 42,549 42,549 0

1.순세계잉여금 42,549 42,549 0

1.순세계잉여금 42,549 42,549 0

1.순세계잉여금 42,549 42,549 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

2 발행일 : 2019-12-06



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 1,667,8311,639,394 28,437

3 발행일 : 2019-12-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,049 16,454 -2,405

1.기타 교직원보수 11,254 11,254 0

1.교직원대체인건비 11,254 11,254 0

1.기간제교원 인건비 11,254 11,254 0

1.기간제교원인건비 11,254 11,254 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,795 5,200 -2,405

1.교직원연수 520 4,100 -3,580

1.교직원역량강화 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200교직원워크숍차량임차  -1,200,000원= -1,200,000

2.직무연수 520 2,900 -2,380

1.일반수용비 520 2,650 -2,130행정직원 직무연수경비  -250,000원= -250,000

교원 직무연수 지원  -1,000,000원= -1,000,000

교장 연수 경비  -300,000원= -300,000

기타직 직무연수경비  -580,000원= -580,000

2.여비 0 250 -250행정직원 직무연수 여비  -250,000원= -250,000

2.교직원복지 2,275 1,100 1,175

1.교직원휴게실 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

3.교직원맞춤형복지비 1,975 800 1,175

1.맞춤형복지비 1,975 800 1,175맞춤형복지비  1,175,000원×1회= 1,175,000

2.학생복지/교육격차 해소 818,135 785,371 32,764

1.급식 관리 324,399 336,985 -12,586

1.학교급식운영 324,399 336,985 -12,586

1.조리원(사) 대체인건비 1,747 1,546 201

1.기간제직원인건비 1,738 1,537 201대체인건비  201,000원×1회= 201,000

2.기간제직원법정부담

금
9 9 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식식품비 266,914 266,914 0

1.급식용식재료비 266,914 266,914 0  

3.급식운영비 29,177 29,177 0

1.일반수용비 14,577 14,577 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.연료비 11,000 11,000 0  

4.급식기구확충비 14,400 14,400 0

1.비품구입비 14,400 14,400 0  

5.우유대금 11,811 23,220 -11,409

1.우유대금 11,811 23,220 -11,409급식용우유대금  -11,409,000원= -11,409,000

6.조리원인건비 350 1,728 -1,378

1.무기계약직원인건비 350 1,728 -1,378연장근로수당  -1,378,000원= -1,378,000

2.보건 관리 25,244 25,244 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,974 11,974 0

1.정서행동특별검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.보건실운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.학생복지비 2,600 2,600 0  

5.비품구입비 400 400 0  

3.학생건강검사 3,924 3,924 0

1.학생복지비 3,924 3,924 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천 학교 운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2 발행일 : 2019-12-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 13,270 13,270 0

1.먹는물관리 6,430 6,430 0

1.일반수용비 6,430 6,430 0  

2.공기질관리 5,840 5,840 0

1.일반수용비 5,840 5,840 0  

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 341,713 291,445 50,268

1.급식비지원 268,913 218,645 50,268

1.무상급식지원 268,913 218,645 50,268

1.학생지원금 268,913 218,645 50,268무상급식지원  45,143,000원×1회= 45,143,000

친환경농산물지원  5,125,000원×1회= 5,125,000

2.현장체험학습비지원 32,600 32,600 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 32,600 32,600 0

1.학생지원금 32,600 32,600 0  

3.교복구입비지원 40,200 40,200 0

1.신입생 교복구입 지원 40,200 40,200 0

1.학생지원금 40,200 40,200 0  

4.학생복지 126,779 131,697 -4,918

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.꿈사다리 장학제도 운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 34,300 34,300 0

1.학생파악 250 1,350 -1,100

1.일반수용비 250 450 -200가정방문 물품운영비  -200,000원= -200,000

2.운영수당 0 500 -500교사동아리 강사료  -500,000원= -500,000

3.교육운영비 0 400 -400교사동아리 운영비  -400,000원= -400,000

2.맞춤형지원 18,616 18,754 -138

3 발행일 : 2019-12-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,580 8,600 -7,020개인상담 강사료  -4,500,000원= -4,500,000

학부모상담 강사료  -2,000,000원= -2,000,000

집단강사료  -520,000원= -520,000

2.교육운영비 16,036 8,954 7,082상담운영비  -50,000원= -50,000

집단운영비  7,132,000원×1회= 7,132,000

3.학생복지비 1,000 1,200 -200학생긴급지원  -200,000원= -200,000

3.환경조성 7,492 7,454 38

1.일반수용비 2,654 2,044 610학부모운영비  610,000원×1회= 610,000

2.운영수당 1,598 2,710 -1,112학부모운영 강사료  -782,000원= -782,000

굿프렌즈 강사비  -330,000원= -330,000

3.교육운영비 120 400 -280굿프렌즈 운영비  -280,000원= -280,000

4.학생복지비 3,120 2,300 820밑반찬지원 재료비  820,000원×1회= 820,000

4.학생돌봄체계구축 7,942 6,742 1,200

1.무기계약직원인건비 3,400 2,200 1,200연장근로수당  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.일반수용비 822 822 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

5.비품구입비 900 900 0  

3.학생복지운영 89,479 94,397 -4,918

1.학생교과서구입 38,819 38,819 0

1.교육운영비 38,819 38,819 0  

2.졸업앨범제작 8,112 8,112 0

1.일반수용비 48 48 0  

2.교육운영비 8,064 8,064 0  

3.교복구입비 42,548 47,466 -4,918

1.교육운영비 42,548 47,466 -4,918교복구입비  -4,918,000원= -4,918,000

3.기본적 교육활동 225,675 227,574 -1,899

1.교과 활동 51,801 46,681 5,120
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 19,975 17,655 2,320

1.교수학습지원 3,320 3,320 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교사용교과서구입 3,665 3,665 0

1.교육운영비 3,665 3,665 0  

4.수준별 기초심화 교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.순회교사제 운영 4,610 2,290 2,320

1.여비 3,410 1,690 1,720(성립전)순회교사 여비  860,000원×2명= 1,720,000

2.교직원복지비 1,200 600 600(성립전)순회교사 수당  300,000원×2명= 600,000

6.학력기능증진 지원 4,380 4,380 0

1.운영수당 4,380 4,380 0  

2.국어교과활동 940 1,253 -313

1.국어교과운영 687 1,000 -313

1.교육운영비 287 600 -313백일장대회  -313,000원= -313,000

2.학습준비물 400 400 0  

2.한문교과운영 253 253 0

1.교육운영비 153 153 0  

2.학습준비물 100 100 0  

3.사회교과활동 1,088 1,200 -112

1.도덕교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.사회교과운영 288 400 -112

1.학습준비물 288 400 -112학습준비물  -112,000원= -112,000

4.수학교과활동 2,525 2,000 525
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,525 2,000 525

1.교육운영비 2,525 2,000 525수학캠프 간식비  3,000원×15명×5회= 225,000

수학캠프 재료비  300,000원×1회= 300,000

5.과학교과활동 13,181 10,481 2,700

1.과학교과운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.비품구입비 3,390 3,390 0  

2.과학의달 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기술가정교과운영 4,051 4,051 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 3,451 3,451 0  

4.과학실안전장비구입 2,700 0 2,700

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)안전용품  1,100,000원×1식= 1,100,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600(성립전)폐수보관함  1,000,000원×1개= 1,000,000

(성립전)안전물품보관함  600,000원×1개= 600,000

6.체육교과활동 5,730 5,730 0

1.학생체육대회 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 750 750 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 3,150 3,150 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 950 950 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.영어교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.특수교육교과활동 3,412 3,412 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0  

2.창의적 체험활동 139,374 146,393 -7,019

1.자율활동 44,109 43,409 700

1.학급교육활동경비 5,400 5,700 -300

1.교육운영비 5,400 5,700 -300
학급교육활동비(1학년)  -300,000원×1학

급=
-300,000

2.학생회활동 5,043 5,043 0

1.교육운영비 2,463 2,463 0  

2.학생복지비 2,580 2,580 0  

3.축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학교특색사업(지리산 둘레길 걷기)7,380 6,380 1,000

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 7,000 6,000 1,000운영물품  10,000원×100명×1회= 1,000,000

5.교외 교육활동 지원 486 486 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 486 486 0  

6.학교특색사업 지원(지리산 둘레길 걷기)18,000 18,000 0

1.운영수당 1,330 1,330 0  

2.여비 840 840 0  

3.교육운영비 15,550 15,550 0  

4.목적사업업무추진비 280 280 0  

7.학생자치연수 1,800 1,800 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 1,630 1,630 0  

8.학교자치활성화 지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 60,806 69,725 -8,919

1.테마식현장학습 35,015 34,750 265

1.여비 2,150 2,150 0  

2.교육운영비 32,865 32,600 265차량비  265,000원= 265,000

2.수련활동 11,295 14,795 -3,500

1.여비 215 215 0  

2.교육운영비 11,080 14,580 -3,500차량비  -270,000원= -270,000

수련활동비  -3,230,000원= -3,230,000

3.현장체험학습 14,496 20,180 -5,684

1.여비 218 420 -202인솔교사 경비  -202,000원= -202,000

2.교육운영비 14,278 19,760 -5,482차량비  -3,500,000원= -3,500,000

입장료  -1,982,000원= -1,982,000

3.동아리활동 9,780 8,580 1,200

1.동아리활동 2,950 2,950 0

1.학생복지비 2,950 2,950 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.토요스포츠 강사 운영 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

3.학교스포츠클럽 운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

4.전국학교스포츠클럽 대회참가 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)유니폼 구입비  100,000원×5명= 500,000

(성립전)특식비  30,000원×2회×5명= 300,000

(성립전)간식비  3,000원×2회×5명= 30,000

(성립전)용품구입비  370,000원×1회= 370,000

4.진로활동 24,679 24,679 0

1.진로교육 4,539 4,539 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 1,479 1,479 0  

2.진로교육 선도학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 8,800 8,800 0  

3.꿈드림 진로캠프 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.허클베리핀 진로탐험대 운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.자유학기 활동 34,500 34,500 0

1.자유학기제활동 34,500 34,500 0

1.자유학기제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.전북형 자유학기제 운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 7,752 10,752 -3,000프로그램운영 강사비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.교육운영비 13,148 10,148 3,000프로그램운영  3,000,000원×1회= 3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

3.자유학기제 지역특화사업 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 138,465 142,515 -4,050

1.방과후학교 운영 5,000 8,080 -3,080

1.방과후학교운영 5,000 8,080 -3,080

1.방과후학교운영비 0 1,280 -1,280

1.운영수당 0 1,280 -1,280강사비  -1,280,000원= -1,280,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.도시지역 방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0  

2.교육운영비 976 976 0  

4.방과후학교 자유수강권 지원 0 1,800 -1,800

1.학생지원금 0 1,800 -1,800
방과후학교 자유수강권 지원  -1,800,000

원=
-1,800,000

2.독서활동 20,630 21,600 -970

1.독서활동운영 20,630 21,600 -970

1.독서활성화지원 20,630 21,600 -970

1.교육운영비 12,340 13,310 -970아침독서운영  10,000원×18종= 180,000

독서노트제작  -1,150,000원= -1,150,000

2.도서구입비 8,290 8,290 0  

3.교기육성 112,835 112,835 0

1.교기운영 112,835 112,835 0

1.인라인부운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.국악관현악단운영 19,000 19,000 0

1.운영수당 8,160 8,160 0  

2.교육운영비 9,840 9,840 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.학교운동부지도자 26,835 26,835 0

1.기간제직원인건비 24,742 24,742 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,093 2,093 0  

4.국악관현악단 운영(교육청지원) 15,000 15,000 0

1.기간제직원인건비 160 160 0  

2.운영수당 9,360 9,360 0  

3.교육운영비 5,480 5,480 0  

5.악기 교육운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 16,000 16,000 0  

6.육성종목운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

7.제48회 전국소년체전 참가 훈련비 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0  

5.교육활동 지원 255,520 253,052 2,468

1.교무업무 운영 7,819 9,200 -1,381

1.교무학사운영 7,819 9,200 -1,381

1.입학식행사운영 249 300 -51

1.교육운영비 99 150 -51입학식행사물품  -51,000원= -51,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.졸업식행사운영 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교육활동홍보 450 450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 150 150 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교무학사운영 3,150 4,480 -1,330

1.일반수용비 0 120 -120교직원협의회자료  -120,000원= -120,000

2.교육운영비 3,150 4,360 -1,210상장용지구입  -192,000원= -192,000

교육계획서제작  -60,000원= -60,000

생활기록부기재요령제작  -150,000원= -150,000

현황판정비  -780,000원= -780,000

학사일정달력제작  -28,000원= -28,000

5.교육과정평가 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 15,604 16,076 -472

1.학생생활상담지도 8,824 9,156 -332

1.인성교육 0 120 -120

1.운영수당 0 120 -120강사료(금연,폭력,인성등)  -120,000원= -120,000

2.학생안전 1,874 2,086 -212

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,874 2,086 -2122학년 안전교육 차량비  -200,000원= -200,000

2학년 안전교육 체험비  -12,000원= -12,000

3.상담실운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 1,550 1,550 0  

4.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.학교폭력예방 6,780 6,920 -140

1.인성교육 60 200 -140

1.여비 60 200 -140학폭위회의참석여비  -140,000원= -140,000

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 87,650 87,650 0

1.연구학교운영 87,650 87,650 0

1.교육과정운영 15,709 15,709 0

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.교육운영비 8,665 8,665 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교직원 전문성 신장 3,900 3,900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,828 1,828 0  

3.목적사업업무추진비 1,472 1,472 0  

3.학생,학부모,지역사회 협치 3,694 3,694 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 2,394 2,394 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.전문인력 운용 11,047 11,047 0

1.기간제직원인건비 10,960 10,960 0  

2.기간제직원법정부담

금
87 87 0  

5.사업운영지원 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  

6.혁신교육특구(배움두레-교직원) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  
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7.혁신교육특구(배움두레-학생) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

8.혁신교육특구(교육과정내실화) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.지역연계 공간혁신학교 지원 40,000 40,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.운영수당 7,000 7,000 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.교육운영비 17,536 17,536 0  

5.목적사업업무추진비 3,864 3,864 0  

4.학습지원실 운영 57,183 52,862 4,321

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.비품구입비 850 850 0  

2.정보화실운영 55,383 51,062 4,321

1.학교정보화지원 55,383 51,062 4,321

1.교육운영비 4,331 3,300 1,031토너  1,031,000원= 1,031,000

2.비품구입비 51,052 47,762 3,290컴퓨터본체  780,000원×3대= 2,340,000

컴퓨터모니터  190,000원×5대= 950,000

5.교육여건 개선 87,264 87,264 0

1.교육환경개선 87,264 87,264 0

1.교내외 교육환경개선 67,258 67,258 0

1.일반수용비 11,538 11,538 0  

2.비품구입비 55,720 55,720 0  

2.컴퓨터실 노후 환경 개선 20,006 20,006 0

1.일반수용비 15,543 15,543 0  

2.비품구입비 4,463 4,463 0  
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6.학교 일반운영 215,987 214,428 1,559

1.학교기관 운영 102,808 102,795 13

1.부서기본운영 50,871 50,871 0

1.교장실운영 7,352 7,352 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.교무실운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

3.행정실운영 37,419 37,419 0

1.일반수용비 13,619 13,619 0  

2.기타공공요금 600 600 0  

3.여비 22,500 22,500 0  

4.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 51,937 51,924 13

1.구학부모회직인건비 48,737 48,724 13

1.무기계약직원인건비 44,671 43,612 1,059연가보상비  -332,000원= -332,000

명절휴가비  -22,000원= -22,000

직급보조비  480,000원= 480,000

연장근로수당  1,562,000원= 1,562,000

정근수당  -662,000원= -662,000

본봉  -219,000원= -219,000

퇴직금  252,000원= 252,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.일반수용비 154 200 -46퇴직연금수수료  -46,000원= -46,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,132 4,132 -1,000국민연금기관부담금  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육공무직인건비 3,200 3,200 0

1.무기계약직원인건비 3,200 3,200 0  
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2.시설 장비 유지 107,439 105,873 1,566

1.학교시설장비유지 107,439 105,873 1,566

1.폐기물처리 1,524 1,524 0

1.일반수용비 1,524 1,524 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.공공요금및제세 51,199 51,199 0

1.전기요금 39,042 39,042 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 8,557 8,557 0  

4.시설관리용역 12,215 12,215 0

1.일반수용비 12,215 12,215 0  

5.시설일반관리 25,545 25,545 0

1.일반수용비 24,945 24,945 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

6.화장실관리 16,456 14,890 1,566

1.무기계약직원인건비 14,646 12,236 2,410청소원기본급  2,300,000원= 2,300,000

청소원퇴직금  110,000원= 110,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
410 1,254 -844청소원4대보험기관부담금  -844,000원= -844,000

3.학교운영 협력 5,740 5,760 -20

1.학교운영위원회운영 2,340 1,360 980

1.학교운영위원회운영 2,340 1,360 980

1.일반수용비 100 0 100운영물품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 880 0 880
공모교장심사위원회 수당  80,000원×11명

=
880,000

3.여비 160 160 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,400 4,400 -1,000
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1.학부모회운영 3,400 4,400 -1,000

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 2,100 3,100 -1,000학부모감독운영수당  -1,000,000원= -1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,667,8311,639,394 28,437
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